
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA VIỆT  NAM 

Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc 

Số:         /KH-SKHCN  Quảng Ngãi, ngày      tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tập huấn cho Tổ Công nghệ số cộng đồng các địa phương năm 2025 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ 

xây dựng Kế hoạch Tập huấn cho Tổ Công nghệ số cộng đồng các địa phương 

và Tỉnh đoàn năm 2025, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và nâng cao kỹ năng khai 

thác, sử dụng các nền tảng số và kỹ năng về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin 

khi giao dịch trực tuyến cho thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng cấp xã; 

cấp thôn, bản, tổ dân phố; Tổ Công nghệ số cộng đồng Tỉnh đoàn. Phát huy hiệu 

quả hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng các cấp, góp phần thúc đẩy 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc xây dựng 

và triển khai chương trình tập huấn; thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng 

các cấp tham gia tập huấn nghiêm túc; các nội dung tập huấn phải bảo đảm tính 

thiết thực, hiệu quả. 

II. Nội dung kế hoạch tập huấn 

1. Đối tượng tham gia, địa điểm và thời gian thực hiện 

- Đối tượng tham gia tập huấn: Thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng của 

96 xã, phường, đặc khu. 

- Thời gian: 01 ngày, trong tháng 12/2025. 

- Địa điểm tổ chức: Tỉnh Quảng Ngãi. 

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

(1) Tập huấn trực tiếp cho thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng của 

xã, thôn, tổ dân phố thuộc 10 xã, phường1 phía Đông tỉnh Quảng Ngãi; Thành 

viên Tổ Công nghệ số cộng đồng Tỉnh đoàn: 150 thành viên (Mỗi đơn vị cử 

khoảng 10-15 thành viên). 

 

                                                           
1 Phường Cẩm Thành, Phường Nghĩa Lộ, Phường Trương Quang Trọng, Xã Tịnh Khê,  xã An Phú, xã Sơn Tịnh, 

xã Thọ Phong, xã Tư Nghĩa, xã Vệ Giang, xã Nghĩa Giang. 
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(2) Tập huấn trực tuyến (Hệ thống Hội nghị truyền hình từ tỉnh đến cấp xã) 

cho thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng của xã, thôn, tổ dân phố tại 85 

xã, phường còn lại (trừ 10 xã, phường đã tham dự trực tiếp ở mục (1)) và đặc 

khu Lý Sơn (số lượng do UBND xã, phường, đặc khu mời). 

2 . Nội dung tập huấn 

Bám sát theo khung kiến thức kỹ năng số cơ bản được Bộ Khoa học và 

Công nghệ hướng dẫn tại Quyết định số 757/QĐ-SKHCN ngày 29/4/2025, đồng 

thời phù hợp với tình hình thực tế tại các địa phương tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể: 

- Hướng dẫn Kỹ năng số và Trí tuệ nhân tạo AI, Ứng dụng AI - trí tuệ nhân 

tạo trong sáng tạo nội dung số. 

- Hướng dẫn kỹ năng sử dụng các nền tảng số dùng chung của tỉnh. 

- Hướng dẫn kỹ năng quản lý dữ liệu, thông tin và nội dung số. 

3. Báo cáo viên 

Các báo cáo viên tham gia hướng dẫn có chuyên môn sâu và kinh nghiệm 

về Chuyển đổi số. 

III. Kinh phí thực hiện  

- Kinh phí tổ chức sử dụng nguồn ngân sách nhà nước tại Quyết định số 

79/QĐ-SKHCN ngày 24/7/2025 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về 

việc giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025. 

- Chi phí ăn ở, đi lại của học viên trong thời gian tham gia các lớp tập huấn 

do đơn vị cử thành viên tham gia chi trả theo chế độ hiện hành. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Phòng Bưu chính - Viễn thông và Chuyển đổi số 

- Phối hợp với các đơn vị tham mưu công tác tổ chức các lớp Tập huấn Tổ 

Công nghệ số cộng đồng các địa phương (Nội dung thực hiện theo Phụ lục đính 

kèm) 

- Tham mưu lựa chọn đơn vị có năng lực thực hiện Tập huấn Tổ Công nghệ 

số cộng đồng các địa phương. 

- Thông báo thời gian, địa điểm chính thức về các lớp tập huấn trước 01 

tuần để các đơn vị ban hành triệu tập cán bộ tham gia tập huấn. 

- Theo dõi công tác tập huấn, thực hiện chế độ thông tin báo cáo sau đợt tập 

huấn. 

2. Phối hợp tổ chức thực hiện  

Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu; Tỉnh đoàn Quảng Ngãi phối hợp 

Sở Khoa học và Công nghệ lập danh sách và triệu tập thành viên tham gia lớp 

tập huấn đúng số lượng và thành phần (văn bản triệu tập trước ngày tập huấn 03 

ngày). 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tập huấn Tổ Công nghệ số cộng đồng các 

địa phương năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ; đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, địa phương phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Sở KHCN: Lãnh đạo Sở, VP; 

- Lưu: VT, BCVT&CĐS. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Tấn Liêm 
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PHỤ LỤC 

NỘI DUNG, THỜI GIAN CÔNG VIỆC THỰC HIỆN 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-SKHCN ngày     /11/2025  

của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

TT 
Nội dung 

công việc 

Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối 

hợp 

Thời 

gian 

Địa 

điểm 
Ghi chú 

Tập huấn Tổ Công nghệ số cộng đồng các địa phương 

1 

Xây dựng kế 

hoạch triển 

khai các lớp 

tập huấn 

Sở 

KHCN  

Tháng 

11/2025  

Xây dựng kế 

hoạch tổ chức 02 

lớp tập huấn  

2 

Xây dựng kế 

hoạch và tổ 

chức lựa 

chọn đơn vị 

thực hiện 

triển khai 02 

lớp tập huấn 

Sở 

KHCN 
 

Tháng 

11/2025 
 

Thực hiện các 

nội dung lựa 

chọn đơn vị có 

năng lực tổ chức 

2 lớp tập huấn 

3 

Chuẩn bị cơ 

sở vật chất 

phục vụ tập 

huấn 

Sở 

KHCN 

Đơn vị 

được lựa 

chọn 

thực 

hiện tập 

huấn 

Trước 

ngày tập 

huấn 02 

ngày 

Tại tỉnh 

Quảng 

Ngãi 

Hội trường có 

wifi, máy chiếu 

và màn chiếu 

hoặc màn hình 

LED, tivi, máy 

tính đảm bảo 

phục vụ tập huấn 

4 

Thông báo 

triệu tập học 

viên  

Ủy ban 

nhân dân 

các xã, 

phường, 

đặc khu; 

Tỉnh 

đoàn 

Sở 

KHCN 

Trước 

ngày tập 

huấn 2 

tuần 

 

Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, 

đặc khu; Tỉnh 

đoàn  thông báo 

triệu tập học viên 

trên địa bàn 

mình theo đúng 

thành phần và số 

lượng, Đảm bảo 

học viên nhận 

được thông tin 

triệu tập trước 

ngày tập huấn 
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TT 
Nội dung 

công việc 

Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối 

hợp 

Thời 

gian 

Địa 

điểm 
Ghi chú 

5 
Chuẩn bị 

giáo trình 

Đơn vị 

được lựa 

chọn 

thực hiện 

tập huấn 

Sở 

KHCN 

Trước 

ngày tập 

huấn 01 

tuần (Sở 

KHCN 

duyệt 

trước khi 

tập huấn) 

 

Giáo trình đảm 

bảo đúng chủ đề, 

chất lượng đáp 

ứng yêu cầu 

6 
Tổ chức tập 

huấn 

Sở 

KHCN 

Đơn vị 

được lựa 

chọn 

thực 

hiện tập 

huấn 

Thời 

gian dự 

kiến như 

trên 

Tập 

trung 

tại địa 

điểm 

được 

chọn và 

tổ chức 

kết nối 

các 

điểm 

cầu trực 

tuyến 

Lãnh đạo Sở 

KHCN, giảng 

viên thực hiện 

tập huấn; thành 

viên các Tổ 

Công nghệ số 

cộng đồng (theo 

danh sách triệu 

tập tham gia của 

UBND các 

xã/phường, đặc 

khu và Tỉnh 

đoàn) 

----------------------------- 
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